1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2024〕25 号

关于举办工会专兼职干部暨教代会代表
培训专题讲座的通知

各分工会:

为进一步提升我校工会专兼职干部及教代会代表的业务能

力和综合素质，充分发挥工会在学校发展中的重要作用，促进教

职工代表大会制度的规范化、科学化、民主化建设，经校工会研

究决定，特举办 2024 年度工会专兼职干部暨教代会代表培训专

题讲座。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2024 年 10 月 22 日 15：00。

二、培训地点

新校区第一报告厅。

三、培训对象

全校工会专兼职干部、第三届教代会代表。

四、培训内容

2

1.《习近平关于工人阶级和工会工作的重要论述》解读，分

享优秀工会工作经验，探讨工会工作的新思路、新方法。

2.教代会制度建设与民主管理：介绍教代会制度的历史沿革、

基本职责、运作机制及民主管理的实践案例、教代会代表模范履

职的典型案例介绍等。

3.教职工权益保障与维权服务：分析教职工权益保护的现状

与挑战，讲解维权服务的具体流程与技巧。

4.沟通技巧与团队建设：提升参训人员的沟通表达能力和团

队协作精神，促进工作顺利开展。

五、培训要求

1.请各分工会高度重视此次培训，认真组织相关人员参加。

2.参训人员请提前 10 分钟到达培训地点钉钉签到，并全程

参与培训。

3.请各参训人员自备记录本和笔，以便做好学习记录。

4.培训期间请关闭或调至静音状态的手机等通讯工具，保持

会场秩序。

5. 培训结束后，请参训人员结合学习《和工会干部谈谈新

质生产力》提交一篇不少于千字的学习体会。

六、培训专家介绍

付朝，河南省总工会干部学校副教授，省内工会培训专家。

毕业于郑州大学历史系，长期以来从事工会方面的教学研究和培

训工作。多次深入地方工会和基层授课，受到基层职工群众和广

大工会干部的好评。在各级期刊发表多篇有关工会和职工民主管

理的文章。参与了《河南省工会条例》修订，参与了《职工代表》

3

《新时代工会干部培训教程》多部工会教材的编写。

郑州铁路职业技术学院工会 2024 年 10 月 16 日印发